PREFEITURA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Av. Gal. Klinger, 377 • Centro • Nioaque • Fone (67) 3236•1011 • Mato Grosso do Sul • CEP 79220-000

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS  E COMISSÃO DE
EDUCAÇÃO SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

EMENTA: PROJETO DE LEI Nº 003/2021, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, DISPONDO SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

                                                 O Projeto de Lei visa receber autorização legislativa para que o executivo municipal proceda

na abertura de crédito adicional especial no orçamento corrente no montante de  R$ 183.110,00 (cento e oitenta três mil

cento dez reais),  portanto as comissões compreendem que os requisitos necessários para a abertura de crédito adicional

especial, estão presentes sob o respaldo do Art. 41, inciso II, e do Art. 43, § 1o, inciso III, da Lei no 4.320, de 1964. Ante o

exposto, em atendimento às prerrogativas das comissões as mesmas emitem o PARECER FAVORÁVEL  a aprovação do Projeto

de Lei nº 003/2021.

                                                           Sala das Comissões em, 02 de março de 2021.

Vereadora Cândida Thereza de Andréa Ferreira – Presidente

Vereador Reinaldo Garcia Andréa – Vice-Presidente

Vereador Jeuzimar Mendes

Vereador Sérgio Marques

Vereador Paulo Roberto Meira Simão

PREFEITURA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Av. Gal. Klinger, 405 • Centro • Nioaque • Fone (67) 3236•1103 • Mato Grosso do Sul • CEP 79220-000

PROJETO DE LEI Nº 003/2021 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

            “Autoriza a abertura de crédito adicional especial e dá

outras providências”

VALDIR COUTO DE SOUZA JÚNIOR, Prefeito Municipal de Nioaque, Estado

de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

submete a Câmara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional

especial no valor de R$ 183.110,00 (cento e oitenta e três mil, cem e dez reais), para atender as

despesas decorrentes da criação do projeto descrito nos quadros anexos, desta Lei.

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura do crédito adicional especial de que

trata o artigo 1º, serão compensados mediante a utilização de recursos mencionados nos itens I a III, do

§ 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e será aberto por decreto executivo,

com fulcro no artigo 42, do mesmo diploma legal.

Art. 3º - Fica alterada a programação de metas e valores constante do Plano

Plurianual, nos termos do art. 11 da Lei nº 2500 de 30 de outubro de 2017, em decorrência das

modificações desta Lei.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NIOAQUE, Estado de Mato Grosso

do Sul, em 10 de fevereiro de 2021.

VALDIR COUTO DE SOUZA JÚNIOR

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Av. Gal. Klinger, 405 • Centro • Nioaque • Fone (67) 3236•1103 • Mato Grosso do Sul • CEP 79220-000

ANEXOS

I

A

VI

PREFEITURA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Av. Gal. Klinger, 405 • Centro • Nioaque • Fone (67) 3236•1103 • Mato Grosso do Sul • CEP 79220-000

ANEXO  I

PROJETO DE LEI Nº 003/2021

NATUREZA DA DESPESA
ANEXO II LEI FEDERAL Nº 4.320/64

ÓRGÃO:       08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNID. ORC.  002 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO

ESPECIFICAÇÃO

DESDOBRA.

FONTES

CAT.

ECONÔMICA

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES   73.780,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   73.780,00

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas   73.780.00

3.3.90.30.00 Material de Consumo  8.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  65.780,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL   109.330,00

4.4.00.00.00 INVESTIMENTO   109.330,00

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente  109.330,00

 TOTAL   183.110,00 183.110,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Av. Gal. Klinger, 405 • Centro • Nioaque • Fone (67) 3236•1103 • Mato Grosso do Sul • CEP 79220-000

ANEXO  II

PROJETO DE LEI Nº 003/2021

PROGRAMA DE TRABALHO
                                                       ANEXO VI LEI FEDERAL Nº 4.320/64

ÓRGÃO:        08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNID. ORC.  002 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO

ESPECIFICAÇÃO

PROJETO

ATIVIDADES

TOTAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   183.110,00

08244 Assistência Comunitária   183.110,00

082440801 Gestão do Suas   183.110,00

082440801.2102 Ações Sociais de Enfrentamento Emergencial – COVID-19  183.110,00 183.110,00

 TOTAL

183.110,00 183.110,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Av. Gal. Klinger, 405 • Centro • Nioaque • Fone (67) 3236•1103 • Mato Grosso do Sul • CEP 79220-000

ANEXO  III

PROJETO DE LEI Nº 003/2021

PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

DEMONSTRATIVO DA FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS

POR PROJETOS E ATIVIDADES
ANEXO VII LEI FEDERAL Nº 4.320/64

ÓRGÃO:        08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNID. ORC.  002 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO

ESPECIFICAÇÃO

PROJETO

ATIVIDADES

TOTAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   183.110,00

08244 Assistência Comunitária   183.110,00

082440801 Gestão do Suas   183.110,00

082440801.2102 Ações Sociais de Enfrentamento Emergencial – COVID-19  183.110,00 183.110,00

 TOTAL

183.110,00 183.110,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Av. Gal. Klinger, 405 • Centro • Nioaque • Fone (67) 3236•1103 • Mato Grosso do Sul • CEP 79220-000

ANEXO  IV

PROJETO DE LEI Nº 003/2021

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS CONFOME O

VÍNCULO COM OS RECURSOS:
ANEXO VIII LEI FEDERAL Nº 4.320/64

ÓRGÃO:       08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNIA SOCIAL

UNID. ORC.  002 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO

ESPECIFICAÇÃO

ORDINÁRIO

VINCULADO

TOTAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

183.110,00 183.110,00

08244 Assistência Comunitária

183.110,00 183.110,00

082440801 Gestão do Suas

183.110,00 183.110,00

082440801.2102 Ações Sociais de Enfrentamento Emergencial – COVID-19

183.110,00 183.110,00

 TOTAL

183.110,00 183.110,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Gabinete do Prefeito

Av. Gal. Klinger, 405 • Centro • Nioaque • Fone (67) 3236•1103 • Mato Grosso do Sul • CEP 79220-000

ANEXO  V

PROJETO DE LEI Nº 003/2021

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNCÕES

ANEXO 9 LEI FEDERAL 4.320/64

ÓRGÃO/FUNÇÕES

ASSISTÊNCIA

SOCIAL

TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  183.110,00 183.110,00

TOTAL 183.110,00 183.110,00

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

ANEXO  VI

PROJETO DE LEI Nº 003/2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Código Programa Fonte de

Recursos

Dotação

Orçamentária

                                      E s p e c i f i c a ç ã o

08   SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08002   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08002244   Assistência Comunitária

080022440801   Gestão do Suas

080022440801.2102   Ações Sociais de Enfrentamento Emergencial – COVID-19

  3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

  3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

  3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

 129.336 3.3.90.30.00 Material de Consumo

 129.336 3.3.90.39.00 Outras Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

 131.336 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

  4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

  4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS

  4.4.90.00.00 Aplicações Diretas

 129.336 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

 131.336 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

 168.336 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

   TOTAL